UBND HUYỆN HỮU LŨNG

BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG

THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Hữu Lũng, ngày        tháng 7 năm 2024
V/v chủ động ứng phó mưa lớn,

 lũ và sạt lở đất trên địa bàn

Kính gửi: Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và

                                         tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 117/BCCTT-VP ngày 16/7/2024 của Ban Chỉ huy

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng

phó mưa lớn, lũ và sạt lở đất trên địa bàn.

Để chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ và sạt lở đất trên địa bàn, Trưởng

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện (PCTT&TKCN)

yêu cầu các phòng ban, ngành, thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện; Chủ

tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn triển khai một số

nhiệm vụ như sau:

1. Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn:

- Chủ động theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo; thông báo, hướng

dẫn kịp thời, thường xuyên cho người dân để chủ động phòng tránh, giảm thiểu

thiệt hại; triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, sạt lở đất, tổ chức di dời,

sơ tán người dân khi có tình huống xảy ra.

- Không được chủ quan, lơ là, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện

pháp ứng phó thiên tai. Chủ động các lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn

khi có yêu cầu, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

- Chỉ đạo các thôn phổ biến, tuyên truyền, kiên quyết không cho phép làm

các lán trại, nhà tạm tại các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở cao.

2. Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện phối hợp với trạm Khí

tượng, trạm Thủy văn huyện chủ động theo dõi chặt chẽ, cung cấp kịp thời, chính

xác thông tin nhận định, dự báo, cảnh báo thiên tai tới Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

huyện, các phòng ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn để thông báo tới

Nhân dân biết chủ động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện thường xuyên tăng

cường các thông tin về diễn biến của mưa lớn, lũ, ngập úng, sạt lở đất... đến người

dân và các cấp chính quyền, để chủ động phòng tránh.

4. Các phòng ban, ngành, thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện theo

chức năng nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, triển khai công

2

tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai cho phù hợp tình hình thực tế đơn vị, địa bàn

phụ trách, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

(Công văn số 117/BCHPCTT-VP ngày 16/7/2024; Công điện số 67/CĐ-TTg ngày

13/7/2024, Công điện số 4978/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 13/7/2024 gửi kèm trên VNPT-

iOffice)

Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện yêu cầu các phòng ban, ngành;

thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn nghiêm túc, khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban chỉ đạo PCTT&TKCN tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                Dương Thị Hạnh

		2024-07-18T17:40:29+0700

		2024-07-18T17:40:29+0700

		2024-07-18T17:40:29+0700

		2024-07-18T17:41:32+0700